

الأخبار الصباحية لأوبار كابيتال

30 يوليو 2018

| مؤشرات الأسواق | الإغلاق الحالي | التغير | اليوم/اليوم | العائد منذ بداية العام | مضاعف الربحية | مضاعف القيمة الدفترية | العائد |
|---|----------------|--------|-------------|------------------------|---------------|-----------------------|--------|
| | المؤشر | نقطة | % | % | (x) | (x) | % |
| مؤشر أوبار كابيتال عُمان 20 | 842.81 | -1.27 | -0.15% | -13.49% | - | - | - |
| مؤشر أوبار كابيتال خليجي 50 | 1,346.22 | -1.78 | -0.13% | 17.61% | - | - | - |
| مؤشر أوبار كابيتال للشرق الأوسط وشمال أفريقيا 200 | 1,088.27 | 0.07 | 0.01% | 9.36% | - | - | - |
| مؤشر مورغان ستانلي لدول الخليج | 551.52 | -1.84 | -0.33% | 14.95% | 13.99 | 1.79 | 3.9% |
| سوق مسقط للأوراق المالية | 4,338.36 | 2.45 | 0.06% | -14.92% | 10.49 | 0.87 | 6.3% |
| السوق المالية السعودية | 8,307.42 | -60.28 | -0.72% | 14.96% | 17.84 | 1.85 | 3.3% |
| سوق الكويت للأوراق المالية | 5,222.52 | -3.51 | -0.07% | NA | 15.47 | 1.32 | 3.7% |
| بورصة قطر | 9,630.39 | 22.50 | 0.23% | 12.99% | 14.18 | 1.45 | 4.6% |
| سوق البحرين للأوراق المالية | 1,369.53 | 1.63 | 0.12% | 2.84% | 8.62 | 0.87 | 6.0% |
| سوق دبي المالي | 2,941.81 | -6.99 | -0.24% | -12.71% | 9.32 | 1.09 | 5.8% |
| سوق أبوظبي للأوراق المالية | 4,832.22 | -11.97 | -0.25% | 9.86% | 12.59 | 1.43 | 5.0% |
| بورصة بيروت | 1,042.90 | 4.31 | 0.41% | -9.20% | 5.63 | 0.63 | 9.3% |
| سوق فلسطين للأوراق المالية | 539.88 | -1.36 | -0.25% | -6.04% | 13.03 | 1.19 | 4.5% |
| بورصة تونس | 8,308.16 | 84.32 | 1.03% | 32.26% | 21.69 | 2.96 | 1.7% |
| البورصة المصرية | 15,378.11 | 178.82 | 1.18% | 2.39% | 11.61 | 2.52 | 2.3% |
| بورصة عمان | 2,021.20 | -2.03 | -0.10% | -4.96% | 15.13 | 1.00 | 4.5% |

| الأسواق العالمية | الدولة | القيمة | اليوم/اليوم | التغير منذ بداية العام | أسعار صرف العملات |
|----------------------------|------------------|----------|-------------|------------------------|-----------------------|
| | | | % | % | الدولار مقابل العملة |
| أوروبا | انجلترا | 7,701.3 | 0.50% | 0.2% | العملة مقابل الدولار |
| فايننشال تايمز | المانيا | 12,860.4 | 0.40% | -0.4% | الدولار مقابل العملة |
| داكس | فرنسا | 5,511.8 | 0.57% | 3.7% | الدولار مقابل الدولار |
| كاك 40 | | | | | |
| الولايات المتحدة الأمريكية | الولايات المتحدة | 25,451.1 | -0.30% | 3.0% | العملة مقابل الدولار |
| داو جونز | الولايات المتحدة | 2,818.8 | -0.66% | 5.4% | الدولار مقابل الدولار |
| أس أند بي 500 | الولايات المتحدة | 7,737.4 | -1.46% | 12.1% | الدولار مقابل الدولار |
| ناسداك | | | | | |
| آسيا الباسيفيكية | اليابان | 22,564.1 | -0.67% | -0.9% | العملة مقابل الدولار |
| نيكاي 225 | هونغ كونج | 28,608.9 | -0.67% | -4.4% | الدولار مقابل الدولار |
| هانج سينج | باكستان | 42,786.5 | 0.00% | 5.7% | الدولار مقابل الدولار |
| مؤشر بورصة باكستان 100 | الهند | 11,289.9 | 0.10% | 7.2% | الدولار مقابل الدولار |
| البورصة الوطنية الهندية | الصين | 2,868.9 | -0.16% | -13.3% | الدولار مقابل الدولار |
| بورصة شنغهاي المركب | كوريا الجنوبية | 2,292.2 | -0.12% | -7.1% | الدولار مقابل الدولار |
| مؤشر كوسبي | | | | | |

| أسعار السلع | السعر | اليوم/اليوم | التغير منذ بداية العام | العائد منذ بداية العام | الفائدة الحالية % | أسعار الفئدة بين البنوك (3 أشهر) |
|-----------------------------------|-------|-------------|------------------------|------------------------|-------------------|----------------------------------|
| | دولار | % | % | % | % | |
| النفط | | | | | | |
| خام برنت الأجل للبرميل | 74.3 | 0.00% | 14.7% | 39.0% | 2.50 | الإمارات |
| خام غرب تكساس للبرميل | 68.9 | 0.28% | 14.0% | 37.6% | 2.61 | السعودية |
| خام عمان للبرميل (الإغلاق السابق) | 73.7 | -0.47% | 15.1% | 10.0% | 2.06 | الكويت |
| خام أوبك للبرميل | 73.6 | 1.03% | 14.2% | 29.8% | 2.48 | عمان |
| | | | | | 2.64 | قطر |
| | | | | | 3.50 | البحرين |

| المعادن النفيسة | السعر | اليوم/اليوم | التغير منذ بداية العام | العائد منذ بداية العام | الفائدة الحالية % | تاريخ الإستحقاق | العائد حتى الإستحقاق، % |
|-------------------|----------|-------------|------------------------|------------------------|-------------------|-----------------|-------------------------|
| | دولار | % | % | % | % | | |
| الذهب للأوقية | 1,220.08 | -0.25% | -6.4% | 39.0% | 2.50 | | |
| الفضة للأوقية | 15.42 | -0.51% | -9.0% | 37.6% | 2.61 | | |
| بلاتينيوم للأوقية | 822.97 | -1.07% | -11.6% | 10.0% | 2.06 | | |
| معادن أخرى | | | | | 2.48 | | |
| النحاس طن متري | 6,297.00 | 0.10% | -13.1% | 29.8% | 2.64 | | |
| الألمنيوم طن متري | 2,071.00 | 0.19% | -8.7% | -0.3% | 2.64 | | |
| الرصاص طن متري | 2,145.00 | -0.88% | -13.8% | 28.4% | 3.50 | | |
| الزنك طن متري | 2,596.00 | 0.46% | -21.8% | | | | |

| متوسط المبادلة | السعر | العائد حتى الإستحقاق، % | النيبون | العائد منذ بداية العام | الفائدة (%) |
|----------------|--------|-------------------------|---------|------------------------|-------------|
| 3 سنوات | 99.63 | 2.76 | شهر | 32.8% | 2.08 |
| 5 سنوات | 99.57 | 2.84 | 3 أشهر | 38.3% | 2.34 |
| 10 سنوات | 99.28 | 2.96 | 6 أشهر | 37.7% | 2.53 |
| 30 سنة | 100.67 | 3.09 | سنة | 33.9% | 2.82 |

المصدر: بلومبيرج، المواقع الإلكترونية للأسواق المالية

ملاحظة: يتم تحديث جميع الأسعار / المؤشرات حتى الساعة 9:00 صباحاً بتوقيت مسقط. الأسواق مغلقة يومي السبت والأحد

أخبار الشركات والإقتصاد المحلي

أكثر من 1.41 مليار ريال عماني القيمة المتداولة للنشاط العقاري بنهاية يونيو 2018 بلغ إجمالي القيمة المتداولة للنشاط العقاري بالسلطنة بنهاية يونيو 2018 ما قيمته مليار و413 مليوناً و800 ألف ريال عماني بانخفاض نسبته 0.4% مقارنة بنفس الفترة من عام 2017 والتي بلغ إجمالي القيمة المتداولة وقتها مليار و419 مليوناً و500 ألف ريال عماني وفق ما أشارت إليه الإحصائيات الأولية الصادرة عن المركز الوطني للإحصاء والمعلومات.
المصدر: جريدة الوطن

عدد الوافدين يتراجع 2.5% إلى 1.8 مليون تراجع عدد القوى العاملة الوافدة في السلطنة 2.5 بالمائة إلى 1.8 مليون عامل بنهاية يونيو الماضي. وأوضحت البيانات الصادرة من المركز الوطني للإحصاء والمعلومات ان العدد الأكبر من الوافدين يتركز في مؤسسات وشركات القطاع الخاص حيث يبلغ عددهم 1.466 مليون عامل مسجلاً انخفاضاً بنسبة 3.3 بالمائة، كما انخفض عدد الوافدين بالقطاع الحكومي بنسبة 2.6% إلى 58 ألفاً و508 وافدين من 59 ألفاً و191 وافداً في الفترة نفسها من العام الماضي، فيما ارتفعت أعدادهم في القطاع العائلي بنسبة 1.5% إلى 296 ألفاً و579 وافداً.
المصدر: جريدة عُمان

"الحوض الجاف" تستهدف توفير 18 ألف فرصة عمل مباشرة وغير مباشرة قال المهندس سعيد بن حمود المعولي الرئيس التنفيذي لشركة عُمان للحوض الجاف إن الشركة تخطط لزيادة عدد الأنشطة التي تقدمها في الحوض الجاف بالدقم الذي يعد واحداً من أفضل الأحواض الجافة على مستوى المنطقة. وأضاف المعولي أن خطة الشركة حتى عام 2040 تتضمن زيادة عدد أنشطتها من نحو 3 أنشطة حالياً إلى 11 نشاطاً من بينها: بناء وإصلاح المنصات البحرية لإنتاج النفط وتصنيع الهياكل الحديدية التي تستخدم في حقول النفط وإصلاح السفن الحربية وتصنيع السفن المتخصصة كسفن الصيد البحري الكبيرة وقوارب القطر وصيانة وإصلاح اليخوت الكبيرة وتحويل السفن من استخدام لآخر والعديد من الأنشطة الأخرى.
المصدر: جريدة الرؤية

مؤشر سوق مسقط يستهل جلسات الأسبوع على ارتفاع طفيف بنسبة 0.06% استهل مؤشر سوق مسقط للأوراق المالية أمس أولى جلسات الأسبوع على ارتفاع طفيف بلغت نسبته 0.06 بالمائة ليغلق عند مستوى 4338 نقطة مقارنة مع مستوى 4335 نقطة في جلسة آخر جلسات الأسبوع الماضي وهو ما يعادل 3 نقاط، مدعوماً بالأداء الإيجابي لجميع القطاعات الرئيسية.
المصدر: جريدة الوطن

25 منشأة فندقية تقدم خدمات متنوعة للسياح في شمال الشرقية أوضحت إدارة السياحة بمحافظة شمال الشرقية أن المحافظة تضم 25 منشأة فندقية ويبلغ عدد الشركات العاملة في القطاع السياحي فيها 42 شركة وتشهد المحافظة في الوقت الحالي تنفيذ عدد من المشاريع إضافة إلى مشاريع أخرى تنتظر البدء في التنفيذ منها مشروع شقق فندقية ومشروع للنزل الخضراء بولاية إبراء إضافة إلى 4 فنادق بالولاية وفندق و3 مخيمات سياحية ومشروع نزل خضراء بولاية بديعة.
المصدر: جريدة الوطن

ضمن مبادرات «تنفيذ» - طرح مناقصة الخدمات الاستشارية لإنشاء مكتب عمان للسياحة والمؤتمرات طرحت وزارة السياحة مناقصة تقديم الخدمات الاستشارية لإنشاء مكتب عمان للسياحة والمؤتمرات، ووجه مجلس المناقصات إشعار دعوة الشركات للمشاركة في المناقصة، وتم فتح الباب لبيع مستندات المناقصة بدءاً من أمس وحتى 19 أغسطس المقبل، وسيكون آخر موعد لتقديم العروض 9 سبتمبر على أن يتم فتح العطاءات المالية في اليوم نفسه. وتعد مبادرة إنشاء مكتب عمان للسياحة والمؤتمرات واحدة من أهم المبادرات التي خرجت من مختبرات البرنامج الوطني للتنوع الاقتصادي (تنفيذ) لتعزيز نمو قطاع السياحة، ويتم حالياً متابعة تنفيذ 14 مبادرة من قبل وحدة دعم التنفيذ والأداء.
المصدر: جريدة عُمان

أخبار الشركات والإقتصاد في الشرق الأوسط

ارتفاع موجودات مؤسسة النقد إلى 1940.02 مليار ريال (+9.2 مليار ريال) خلال يونيو 2018 ارتفعت موجودات مؤسسة النقد العربي السعودي - التي تعد بمثابة البنك المركزي في السعودية خلال شهر يونيو الماضي إلى حوالي 1940.02 مليار ريال، بارتفاع قدره 9.2 مليار ريال، وذلك مقارنة بشهر مايو الماضي. وحسبما أظهرت النشرة الشهرية الصادرة عن مؤسسة النقد اليوم، ارتفعت موجودات "ساما" لشهر يونيو 2018 بـ 13.9 مليار ريال، مقارنة بنفس الشهر من 2017. **المصدر: أرقام**

انخفاض الأرباح المجمعة للبنوك العاملة بالسعودية إلى 3.16 مليار ريال (-3%) في يونيو 2018 انخفضت الأرباح المجمعة للبنوك العاملة بالسعودية، خلال شهر يونيو الماضي، بنسبة 3% لتبلغ نحو 3.16 مليار ريال، مقارنة بأرباح نفس الشهر من عام 2017، والتي بلغت آنذاك نحو 3.27 مليار ريال، وذلك وفقاً للنشرة الإحصائية الشهرية لمؤسسة النقد العربي السعودي "ساما" لشهر يونيو 2018.
المصدر: أرقام

الأصول الاحتياطية السعودية في الخارج ترتفع إلى 1.9 تريليون ريال

ارتفعت الأصول الاحتياطية السعودية في الخارج إلى نحو 1.9 تريليون ريال بنهاية شهر حزيران (يونيو) الماضي، مقارنة بـ 1.89 تريليون ريال بنهاية أيار (مايو) الذي يسبقه، مسجلة ارتفاعاً بنسبة 0.4 في المائة بقيمة 6.8 مليار ريال. ويشمل إجمالي الأصول الاحتياطية لمؤسسة النقد العربي السعودي "ساما" الذهب وحقوق السحب الخاصة والاحتياطي لدى صندوق النقد الدولي والنقد الأجنبي والودائع في الخارج، إضافة إلى الاستثمارات في أوراق مالية في الخارج.

المصدر: الإقتصادية

البنك الدولي يستكمل دفعة ثانية من قرض للأردن مطلع أغسطس

قال البنك الدولي اليوم إن قرض سياسات التنمية المخصص للأردن، والبالغ قيمته 500 مليون دولار أمريكي من ضمنها منحة 111 مليون دولار، سيتم استكمال الدفعة الثانية منه مطلع أغسطس المقبل. وأوضحت ممثل البنك الدولي في الأردن، تانيا مير في تصريح للصحفيين أن الدفعة الأولى والبالغة 250 مليون دولار تمت وقت إقرار القرض بقيمة 250 مليون دولار، من ضمنها كامل قيمة المنحة والبالغة 111 مليون دولار.

المصدر: الإقتصادية

الاستثمارات الأجنبية بالأردن تنخفض 54 بالمائة في الربع الأول

انخفضت الاستثمارات الأجنبية المباشرة التي تلقتها الأردن في الربع الأول من العام الحالي بمعدل 54 في المائة، لتسجل 201.5 مليون دينار (284.2 مليون دولار) مقارنة بـ 436.8 مليون دينار (615 مليون دولار) في الفترة نفسها من عام 2017.

المصدر: CNN بالعربية

السوق السعودي يتراجع بـ 0.7% قرب مستوى 8300 نقطة.. وسط تداولات بلغت 3.65 مليار ريال

أنهى مؤشر السوق السعودي جلسة اليوم الأحد على تراجع بنسبة 0.7% عند 8307 نقاط (- 60 نقطة)، مواصلاً هبوطه لخامس جلسة، وسط تداولات بلغت قيمتها الإجمالية 3.65 مليار ريال. وشهدت الجلسة تراجعاً لأغلب الأسهم المتداولة تقدمها سهم "مصرف الراجحي" بنحو 1% عند 89 ريالاً، وأغلق سهم "الاهلي التجاري" عند 46.15 ريال (-2%).

المصدر: أرقام

أسواق الإمارات: مؤشر دبي يقفل على انخفاض بنسبة 0.2% عند 2942 نقطة وبتداولات قليلة.. وأبوظبي ينخفض بـ 0.25%

أقفل سوق دبي المالي اليوم منخفضاً بنسبة 0.24% عند مستوى 2942 نقطة، وبتداولات قليلة بلغت قيمتها الإجمالية 97 مليون درهم. وأقفل سوق أبوظبي للأوراق المالية اليوم منخفضاً بنسبة 0.25% عند 4832 نقطة، وبتداولات قليلة بلغت قيمتها الإجمالية 77 مليون درهم.

المصدر: أرقام

انهيار تاريخي للعملة الإيرانية والدولار بـ 110 ألف ريال

كشفت الوكالات الإيرانية اليوم الأحد أن سعر الدولار في سوق طهران الحرة تخطى رقماً تاريخياً حيث وصل إلى 110 ألف ريال في حين كان يوم أمس 95 ألف ريال للدولار الواحد. وتواصل العملة الإيرانية هبوطها أمام العملات الأجنبية في حين عيّنت الحكومة الإيرانية في الأسبوع الماضي عبدالناصر همتي رئيساً جديداً للبنك المصرفي بغية الحد من انهيار العملة الوطنية.

المصدر: الأسواق العربية

«دافزا» تُخفض رسوم تأسيس الأعمال في المنطقة الحرة بنسب تصل إلى 65%

أفادت سلطة المنطقة الحرة بمطار دبي (دافزا)، بأنها راجعت رسوم التسجيل والترخيص والتأشيرات للمستثمرين الجدد، وخفضت رسوم التسجيل بنسبة 65%، والترخيص بنسبة 33%، ورسوم تأشيرات الموظفين بنسبة 20%، ورسوم إصدار بطاقة منشأة بنسبة 17%، إضافة إلى إعفاء رسوم إصدار عقد التأسيس، والتصديق على قرار تشكيل مجلس الإدارة والتفويض.

المصدر: الإمارات اليوم

ارتفاع أرباح "إعمار مولز" إلى 1102 مليون درهم (+8%) بنهاية النصف الأول 2018.. وأرباح الربع الثاني 554 مليون درهم (+15%)

ارتفعت أرباح شركة "إعمار مولز" التي تمتلك 4 مراكز تجارية رئيسية و 30 مجمعا تجاريا صغيرا جميعها في دبي، وأهمها "مول دبي" و"مارينا مول"، إلى 1102 مليون درهم (8.5 فلس/السهم) بنهاية النصف الأول 2018، مقارنة بأرباح 1021 مليون درهم تم تحقيقها خلال نفس الفترة من عام 2017.

المصدر: أرقام

ارتفاع أرباح بنك أبوظبي التجاري 12% بالربع الثاني من 2018

ارتفعت الأرباح الصافية لبنك أبوظبي التجاري في الربع الثاني من هذا العام بنسبة 12% وذلك مقارنة بالفترة المماثلة من العام الذي سبقه لتصل إلى ما يقارب 1.13 مليار درهم.

المصدر: CNBC العربية

تراجع أرباح "أوريدو" إلى 689 مليون ريال (- 37%) بنهاية النصف الأول 2018.. وأرباح الربع الثاني 203 ملايين ريال

تراجعت أرباح شركة "أوريدو" -كيوتل سابقا-، المشغل الرئيس لخدمات الهاتف في قطر والمالكة لخصص الأغلبية في الوطنية للاتصالات الكويتية، إلى 689 مليون ريال (2.15 ريال/السهم) بنهاية النصف الأول 2018، وبنسبة انخفاض بلغت 37%، قياساً بأرباح نفس الفترة من عام 2017.

المصدر: أرقام

أخبار الشركات والإقتصاد العالمي

نيكي يهبط 0.44% في بداية التعامل بطوكيو
تراجع المؤشر نيكي القياسي في بداية التعاملات في بورصة طوكيو للأوراق المالية يوم الاثنين. ونزل نيكي 0.44 في المئة ليسجل 22613.30 نقطة، كما هبط المؤشر توبكس الأوسع نطاقا 0.30 في المئة ليصل إلى 1770.48 نقطة.
المصدر: رويترز

37 تريليون دولار قيمة أصول القطاع المصرفي الصيني .. ارتفعت 7.1% في شهر
بلغت قيمة أصول المصارف الصينية 253.4 تريليون يوان (37 تريليون دولار أمريكي) حتى نهاية حزيران (يونيو) الماضي، بحسب بيانات صادرة عن لجنة الصين لتنظيم المصارف والتأمينات. ووفقا لـ"الألمانية" قالت وكالة أنباء الصين الجديدة "شينخوا" أمس إن هذه القيمة مثلت زيادة بواقع 7.1 في المائة على أساس سنوي، وفقا للجنة. وحتى نهاية الشهر الماضي، ارتفعت ديون المقرضين بنسبة 6.8 في المائة لتصل إلى 233.2 تريليون يوان.
المصدر: الإقتصادية

الأمريكيون ضحية جانبية للحرب التجارية .. أسعار السلع الاستهلاكية تتصاعد
قد يكون الإقتصاد الأمريكي حيويا ومزدهرا، لكن المستهلكين الأمريكيين بدأوا يشعرون بوطأة الحرب التجارية التي باشرها رئيسهم دونالد ترمب على أسعار مواد الاستهلاك اليومي. ووفقا لـ"الفرنسية" هيأت مجموعة من كبريات الشركات الأمريكية المستهلكين لزيادة في الأسعار مع صدور نتائج الفصل الثاني من السنة، سعيا منها للحفاظ على هامش أرباحها إزاء الارتفاع الحاد في أسعار الصلب والألمنيوم الذي يؤدي إلى زيادة تكاليفها الإنتاجية.
المصدر: الإقتصادية